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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou vzdělávání budoucích učitelů v oblasti ICT.

Teoretická část se zabývá zmapováním současné podoby pregraduální přípravy učitelů

zaměřenou na výuku ICT předmětů u neoborových studentů. Seznamuje čtenáře

s výsledky výzkumu ICILS 2013, které se tematicky týkají práce a se Strategií digitálního

vzdělávání do roku 2020. Tato strategie by měla ovlivnit budoucí přípravu učitelů v oblasti

ICT a celkové pojetí výuky ICT na školách. Empirická část je zaměřena na kvantitativní

dotazníkové šetření, uskutečněné na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy. Výzkum

zjišťoval zda jsou studenti vzdělávání v oblasti ICT, zda jsou vedeni k používání ICT,

zda mají o oblast ICT zájem. Výuka ICT předmětů není na Pedagogické fakultě povinná

a proto jsou v této oblasti vzděláváni jen ti studenti, kteří o to mají sami zájem. Práce

obsahuje kapitolu doporučení pro praxi, která mimo jiné obsahuje i aktuální podobu

plnění bodu č. 3. Zajistit podmínky pro rozvoj digitální gramotnosti a informatického

myšlení učitelů, ze Strategie digitálního vzdělávání do roku 2020.

KLÍČOVÁ SLOV

Pregraduální příprava učitelů, Strategie digitálního vzdělávání do roku 2020, ICT,

postoje,učitel, ICILS

ABSTRACT

This thesis deals with the problematics of education of teacher students in the field of ICT.

The theoretical part focuses on mapping of the current situation of the pregraduate

qualification in the field of ICT of teacher students that do not study ICT as their specialty.

It presents the results of the ICILS 2013 research, which are connected to the Strategií

digitálního vzdělávání do roku 2020 (Digital Education Strategy for 2020). This program

should affect the qualification in the field of ICT of teacher students and the whole

concept of teaching ICT in schools. The empirical part focuses on quantitative

questionnaire research carried out at the Faculty of Education, Charles University. The

goal of the research was to find out if the students are being educated in the field of ICT;

if they are being encouraged to use ICT, and if they are interested in ICT. ICT subjects are

not compulsory at the Faculty of Education, thus the only students that are being

educated in these subjects are those ones who show interest and choose them as elective

courses. The thesis includes a chapter on suggestions for practical use, which among

other includes the current form of fulfillment of item 3 from the Strategie digitálního

vzdělávání do roku 2020 (Digital Education Strategy for 2020) - Provide conditions for

development of digital literacy and informative thinking of teachers.
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Pre-graduate teacher training, Digital Education Strategy for 2020, ICT, attitudes, teacher,
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1. Úvod

Používání informačních a komunikačních technologií (ICT) se stává běžnou součástí života.

Je potřeba, aby škola reflektovala tuto skutečnost a technologie zapojila do své činnosti.

Kromě přímo zaměřeného předmětu, je potřeba technologie využívat jako přirozenou

součást i v jiných vyučovaných předmětech. Pro žáky i učitele, by měly být technologie

vnímány jako přínosní pomocníci, jejichž využívání je naprosto přirozené.

V současné době jsou technologie využívány střídmě a většinou znamenají určité

obohacení nebo zpestření hodiny. Pokud učitelé nemají dostatečné vzdělání a zkušenosti,

je pro ně složité ve svých hodinách technologie efektivně využívat. Proto je nezbytné začít

s technologiemi a jejich využitím seznamovat již budoucí učitele, kteří studují

na pedagogických fakultách a dále vzdělávat současné pedagogy.

Teoretická část práce čtenáře seznamuje se současnou podobou pregraduální přípravy

učitelů na obecné rovině. Tuto část doplňuje komparace studijních plánů pedagogických

fakult v ČR zaměřená na výuku ICT předmětů v rámci univerzitních základů.

Další kapitola popisuje mezinárodní šetření ICILS 2013, ve kterém čeští žáci dosáhli

vynikajícího výsledku. Kromě dovedností žáků, se zjišťovalo technické zázemí škol,

zkušenosti a vzdělávání pedagogů v oblasti ICT apod. Na tyto oblasti se práce zaměří

podrobněji.

Další části práce se již zaměří na problematiku vzdělávání budoucích učitelů v oblasti ICT.

Mnoho odborníků si je vědomo problematiky začlenění technologií do vzdělávání,

které úzce souvisí s učiteli a jejich vztahem k ICT. Vyřešit tento problém se snaží Strategie

digitálního vzdělávání do roku 2020. Práce seznamuje se touto Strategií s větším důrazem

na problematiku učitelů.

Empirická část si klade za cíl zjistit zda jsou budoucí učitelé připravováni na začleňování

technologií do výuky. Kvantitativního dotazníkového šetření se zúčastnili vybraní studenti

Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy.

V úvodu empirické části je shrnuta metodologie výzkumu. Dále empirická část popisuje

data získaná v dotazníkovém šetření. Následuje jejich komparace s nalezením zajímavých
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souvislostí. V rámci diskuze je zodpovězena hlavní výzkumná otázka i čtyři podotázky,

které obsahují oblasti, důležité pro získání odpovědi na hlavní výzkumnou otázku.

Poslední kapitola empirické části – Doporučení pro praxi, doplňuje teoretickou část

o aktuální informace naplňování Strategie digitálního vzdělávání do roku 2020 a propojuje

získaná data s teoretickou částí.
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2. Současná podoba pregraduální přípravy učitelů

Učitel by měl v dnešní době disponovat mnoha znalostmi a specifickými znalostmi,

které reflektují potřeby moderního světa. Jedná se nejen o oblast informačních

technologií, pokrok vědy a techniky, multikulturní prostředí či sociálně patologické jevy.

„Obecně je možno konstatovat, že zlepšení kvality vzdělávání závisí především

na zlepšování náboru, přípravy, společenského postavení a pracovních podmínek učitelů.“

(Bendl a kol., 2011, s.12)

Vyspělé země věnují pozornost přípravě učitelů. Existují různé modely učitelské přípravy.

Rozdíly lze nalézt především v typech institucí, stupni autonomie vzdělávacích institucí,

podmínky přijetí uchazečů, délce studia, obsahu i rozsahu studia apod. Různorodost

přípravy učitelů je dána ekonomickým faktorem, ale i historií a tradicemi jednotlivých

zemí. I přes tuto pestrost v přípravě učitelů lze vysledovat shodné směry vývoje,

které se projevují ve vyspělých evropských zemích. (Bendl a kol., 2011)

Trendy učitelského vzdělávání

 příprava na vysokoškolské úrovni (ISCED 5)

 zařadit učitelské vzdělávání do rámce univerzit

 začleňování výzkumu do učitelské přípravy

 jednotnost učitelské přípravy

 omezování počtu přijatých uchazečů

 komplexnost přijímacího řízení

 větší specializace učitelů

 výcvik učitelů v zacházení s informačními technologiemi (a využívání informační

a komunikační techniky během vyučování)

 rozšiřování výuky pedagogických věd, metodologie a oborových didaktik

 důraz na pedagogickou praxi

 důraz na další vzdělávání učitelů (Bendl a kol., 2011)
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2.1 Modely učitelské přípravy

V evropských zemích jsou nejrozšířenější dva modely vzdělávání učitelů. Tyto dva modely

reflektují historickou dvojkolejnost učitelské přípravy a rozdíly v chápání učitelské profese.

Modely jsou rozdílné v souběhu či nesouběhu oborové a pedagogické přípravy.

 souběžný (paralelní) model

 následný model

Souběžný model

Jedná se o nedělené, 5-ti leté magisterské studium. V rámci tohoto modelu jsou

jednotlivé složky studovány současně. Studenti jsou připravováni v rámci svých aprobací

(oborové předměty), ale zároveň jsou vybavováni učitelskou kompetencí (pedagogicko-

psychologická příprava, didaktika apod.). Souběžný model ihned propojuje teoretickou

znalost studovaného předmětů (popř. předmětů, v rámci dvouoborové kombinace)

s praktickou pedagogickou přípravou. Tento model byl charakteristický pro přípravu

učitelů v ČR i v řadě dalších zemí Evropské unie. V přípravě učitelů 1. stupně, byl tento

model u nás ponechán. (Bendl a kol., 2011)

Následný model

Jedná se o rozdělení na bakalářské 3-leté studium a navazující magisterské 2-leté studium.

V první fázi učitelské přípravy (bakalářské studium) získají studenti vzdělání ve svém

oboru, popř. dvouoboru. Po dokončení tohoto studia nejsou studenti vybaveni

pedagogickým vzděláním a nemohou jít vykonávat učitelskou profesi. Musejí pokračovat

v navazujícím magisterském studiu, kde získají pedagogické vzdělání. V rámci navazujícího


[…]


Nebyly nabídnuty v okruhu PVP

Byl ve studijním plánu

XXXVI

Z časových důvodů

Unikla mi informace o této možnosti

Nebyl čas

PEDAGOGIKA KS

Nebyly v nabíce pro kombi o víkendech, ani v plánech studia

Nebyli v nabídce pro kombinované studium

Nebyl v nabídce

Absolvovala jsem v bakalářském studiu

Nebyl v nabídce

Nebyl v nabídce

Protože pokud potřebuji, máme ICT vzdělávání na škole a hlavně nebyl v nabídce

Nebyly v nabícdce pro kombinované studenty

Počítače nejsou v mém věku pro mě prioritou

Zaměření na speciální pedagogiku

Nebyl v nabídce

Nebyl v nabídce

Nemám o oblast ICT zájem

Nebyly v nabícdce pro kombinované studenty

Ani nevím, že si některý mohu zapsat

Nebyl nabídnut

Nevím, že takový předmět existuje

Nebylo to umožněno

Nepotřebovala jsem si zapsat žádný další předmět

Nebylo to umožněno

XXXVII

Nepotřebuju

Nebyl v nabídce

Nevím, že takový předmět existuje

VÝCHOVA KE ZDRAVÍ KS

Protože nebyl v nabídce, nebo byl podmíněn jiným předmětem, který nebyl pro můj obor

Nebyl v nabídce

Jednalo se o povinně volitelný předmět

Protože mě zajímají spíše jiná témata, předměty

Příliš mě to nezajímá

Vzhledem k zaměstnání a studia dvou oborů mám povinných a povinně volitelných předmětů dost

Není to povinné a svých máme hodně, nemám proto čas dávat si předměty "navíc"

Nebyl nám žádný nabídnut. Pro svoji práci mi mé znalosti v oblasti ICT zcela dostačují

Nebyl v nabídce

Nebyli v nabídce pro kombinované studium

Nebyly povinné

Tato oblast mě nezajímá

Nebyly v nabídce pro kombi o víkendech, ani v plánech studia

Nebyli v nabídce pro kombinované studium

Nebyl v nabídce

Absolvovala jsem v bakalářském studiu

Nebyl v nabídce

Nebyl v nabídce

Protože pokud potřebuji, máme ICT vzdělávání na škole a hlavně nebyl v nabídce

Nebyly v nabídce pro kombinované studenty

XXXVIII

BIOLOGIE PREZENČNÍ

Kvůli kreditům a přišel mi tento předmět nejpřijatelnější

Neměla jsem zájem

Nechtěla jsem

Neměla jsem zájem

Nepovažovala jsem to za důležité a časové možnosti

Orientace v dané problematice, využití nových technologií, kredity

Jiné volitelné předměty mě více zaujaly

Zábavná forma výuky, kredity, práce s technikou se kterou se můžu setkat v praxi

Inspirace k využití technologií ve výuce

Kvůli kreditu a času

Nové dovednosti a technologie, nové praktické věci do výuky

Pro zpestření a usnadnění výuky, pro lepší administrativu a sdílení

Vybrala jsem si d) nicméně se mi nakonec kryl s jiným předmětem

Kredity, nové technologie, krok s dobou

Nevím, na jakou školu půjdu - pokud bude progresivní bude se to hodit

Zajímalo mě to do mé budoucí praxe

Zajímavý předmět, hodilo se mi do rozvrhu kvůli kreditům

Nevyhovovali mi hodiny - rozvrh

Nemám zájem

Zpracování el. Dokumentů - přínosné pro studium, ostatní výhodné pro budoucí praxi - doba se posune

MATEMATIKA PS

Nebyl povinný

XXXIX

Kvůli získání zkušeností s dotykovými zařízeními a jejich využití ve výuce

Myslím, že interaktivní technologie jsou zajímavé pro změnu výuky, další zpestření. Učitel by měl být v

této oblasti vzdělaný

Nehodily se mi do rozvrhu

PEDAGOGIKA PS

Nedůvěřuji kvalitě předmětů na PedF.

Chtěla jsem se v oblasti ICT trošku více vzdělat

Potřeba kreditů, šli spolužáci

Nejsem v tom dobrá - bála jsem se abych to udělala

Potřebovala jsem kredity. Chtěla jsem se v těchto oblastech zlepšit a dozvědět se něco nového.

Chtěla jsem se něco dozvědět z této problematiky, protože o tom vím hrozně málo a myslím, že se mi

to v práci bude hodit jednou.

Už jsem něco absolvovala v bakalářském studiu

Potřebovala jsem kredity. Chtěla jsem se v těchto oblastech zlepšit a dozvědět se něco nového.

Nemám v této oblasti moc zkušeností

Studuji hlavně s kombinovanými studenty

Potřeba kreditů

VÝCHOVA KE ZDRAVÍ PS

Protože byl za dost kreditů a paní doktorka ho vyučovala poutavě (dostala jsem doporučení)

S interaktivní tabulí pracuji na ZŠ, ale neumím ji plně využít. Grafika se prostě hodí - poznatky využívám

jak v tvorbě materiálů, tak i v osobním životě.

Nehodil se mi do rozvrhu

Připadalo mi to zajímavé v dnešní moderní době, kdy všichni používají dotykové telefony

Kvůli kreditu a času

XL

Nové dovednosti a technologie, nové praktické věci do výuky

Pro zpestření a usnadnění výuky, pro lepší administrativu a sdílení

Vybrala jsem si d) nicméně se mi nakonec kryl s jiným předmětem

Kredity, nové technologie, krok s dobou

Nevím, na jakou školu půjdu - pokud bude progresivní bude se to hodit

Zajímalo mě to do mé budoucí praxe

Zajímavý předmět, hodilo se mi do rozvrhu kvůli kreditům

Nevyhovovali mi hodiny - rozvrh

Nemám zájem

Zpracování el. Dokumentů - přínosné pro studium, ostatní výhodné pro budoucí praxi - doba se

posune