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 Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

7

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

7

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

8

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

8

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

4

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

9

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

7

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na diplomovou práci, terminologie je korektní a jednotná).

5

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

3

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

9

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

1) Které dokumenty v současné době stanovují složky a proporce učitelské přípravy na VŠ?

2) Bylo by možné zjistit i jiným způsobem než dotazníkem, kolik studentů si na PedF v rámci

svého studia zapisuje/absolvuje předměty zaměřené na ICT?

Bc. Petra Štefáčková

Vzdělávání budoucích učitelů v oblasti ICT

PhDr. Martin Čapek Adamec, Ph.D.

Poznámky

Diplomantka se v práci věnuje zajímavému tématu, text je členěn logicky a přehledně.
U některých číselných údajů je se jeví použití procentuálního vyjádření jako problematické
– např. v případě malého vzorku (s. 15 – 44,44 % z 9 fakult), nejasného určení základu
(s. 18, s. 28), či zcela nesprávné práce s procentními údaji (s. 41, soud o průměrném
rozdílu).

Gramatická úroveň práce je nízká, v psaní čárek diplomantka chybuje prakticky v celém
textu. Velmi často objevujícím se prohřeškem je záměna pomlčky a spojovníku.

Studentka čerpá z relativně omezeného množství (10) zdrojů, především v teoretické části
práce, zejména dokumenty legislativního charakteru (standardy učitelské přípravy) by si
zasloužily aktuálnější verzi. Postrádám také jakékoli zahraniční tituly. Seznam literatury
není abecedně uspořádán, ani nerespektuje formátování citačních záznamů stanovené
příslušnou normou. Odkazy v textu ne zcela odpovídají citačním záznamům (např. „Bendl
a kol.“ vs. pouze „Bendl“), což případnému čtenáři komplikuje práci s literaturou.

V systému Theses byly nalezeny shody (celkově < 5 %) s jinými dokumenty, avšak jedná se
buď o řádně citované pasáže (i když množství doslovně přejatého textu by mohlo být menší)
nebo ukázky studijních plánů z různých vysokých škol uvedené v přílohách.

I přes uvedené nedostatky práce vykazuje znaky pečlivé práce diplomantky a provedené
šetření přináší k dané problematice zajímavá zjištění využitelná i v budoucnosti.

Celkové hodnocení Práci splňuje požadavky kladené na závěrečné práce v oboru.

Datum a podpis autora posudku diplomové práce:

Martin Čapek Adamec

15.5.2018